
Terça-feira, maio 28, 2024

Plano Anual de Aplicação dos Recursos 
(PAAR)

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe
a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população
local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura. 

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei
14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail
pnab@cultura.gov.br.

 

Dados do Plano de Ação
N.º do Plano de Ação: 30882120230005-018306

UF Ente Recebedor: SC

Ente Recebedor: MUNICIPIO DE SCHROEDER

CNPJ Ente Recebedor: 83.102.491/0001-09

Valor Total do Plano de Ação: R$ 160.438,16

Masked Input 160 438.16

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR
Nome Franciele Carla Tomazeli

Cargo Supervisora de Cultura

Telefone (47) 99713-0458

E-mail franciele.c@schroeder.sc.gov.br

Sou o gestor responsável pela pasta 
de cultura

Não

1



Dados do (a) Gestor (a):
Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente. 

Nome Neiva Lúcia Plantikow

Cargo Diretora de Cultura

Telefone (47) 98811-1948

E-mail neiva.p@schroeder.sc.gov.br

Processo de Participação Social
Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a 
sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de 
participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):
O processo de participação social se deu através de reuniões do Conselho Municipal de Políticas 
Culturais (CMPC), Reuniões da Comissão Especial para elaboração do Plano Anual de Aplicação dos 
Recursos, Oitiva e conversa com a Secretaria de Assistência Social e Habitação para levantamento de 
dados com relação aos territórios vulneráveis. Foram realizadas 2 reuniões com o CMPC, 1 reunião 
presencial e 1 online com a Comissão Especial, 1 Oitiva e conversa com a Secretária de Assistência 
Social e Habitação que disponibilizou o relatório de vulnerabilidades sociais por bairro.

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do 
resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:
https://schroeder.sc.gov.br/secculturaesporteelazer/cultura/politica-nacional-aldir-blanc/

Metas
META - Ações Gerais

Ação Atividade Valor
Estimado (R$)

Forma de
Execução

Produto/Entre
ga Quantidade

A atividade
destina

recursos para
áreas

periféricas
e/ou de povos
tradicionais?

Fomento
Cultural

Edital de
chamament
o público
com 5
prêmios de
R$ 5.000,00
para
reconhecim
ento de
trajetória
das
Sociedades
Culturais do
Município.

25.000,00

Chamament
o público -
Premiação
Cultural
(Decreto
11.453/202
3)

Prêmio
Cultural
concedido

5 Sim

2



Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

Fomento
Cultural

Edital de
chamament
o público
com 1
prêmio de
R$
20.000,00
para
concessão
de bolsas
culturais
para as
várias áreas
da cultura.

20.000,00

Chamament
o público -
Bolsas
Culturais
(Decreto
11.453/202
3)

Bolsa
cultural
concedida

1 Não

3



Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

4



Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

5



Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

6



Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

Fomento
Cultural

Edital de
chamament
o público
para a
seleção de
projetos
culturais
dos
diferentes
setores da
cultura para
receberem
apoio
financeiro,
por meio da
celebração
de Termo de
Compromis
so Cultural.
O edital
contemplar
á as
seguintes
categorias:
Produção
de
espetáculo
natalino – 1
prêmio no
valor de R$
25.328,63.
Festivais,
mostras e
feiras – 1
prêmio no
valor de R$
15.000,00.
Produções
culturais – 3
prêmios no
valor de R$
10.000,00
cada.
Produções
culturais – 1
prêmio no
valor de R$
5.000,00. O
edital
contemplar
á duas
categorias
destinadas
especificam

107.416,26 Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

12 Sim

7



ente para os
territórios
vulneráveis,
sendo R$
32.087,63
destinados
para as
mesmas e
correspond
erá a 20%
do valor
total
recebido,
sendo:
Produções
culturais em
territórios
vulneráveis
– 4 prêmios
de 5.000,00
cada.
Festivais,
mostras e
feiras em
territórios
vulneráveis
– 2 prêmios
de R$
6.043,815
cada.

META/AÇÃO - Custo Operacional (até 5%):

Atividade Valor Estimado (R$) Forma de Execução Produto/Entrega Quantidade

Contratação de
pareceristas para
avaliação dos
projetos
apresentados
pelos
proponentes.

3.562,50
Convênio/Termo
de Execução
Descentralizada

Parecerista/Avalia
dor contratado(a) 3

Contratação de
consultor para dar
treinamento sobre
prestação de
contas para os
proponentes.

4.459,40
Licitações e
contratos (Lei
14.133/2021)

Consultoria
contratada 1

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014

Atividades Valor Estimado(R$) Quantidade Fomentada

A atividade destina
recursos a áreas

periféricas e/ou de povos
e comunidades

tradicionais?

Fomento a projetos
continuados de Pontos
de Cultura

0,00 0 Sim

Áreas periféricas e Ações afirmativas

8



Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em 
áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso 
II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022):
No edital de fomento serão destinadas categorias específicas para serem realizadas em territórios 
vulneráveis (conforme relatório da Secretaria de Assistência Social e Habitação) e será inserida 
bonificação para projetos realizados por proponentes residentes nos mesmos. 
Considerando o Art. 15 da Instrução Normativa nº 10 de 28 de dezembro de 2023 e a realidade do 
Município.
I - regiões periféricas;
II - regiões com menor Índice de Desenvolvimento Humano - IDH;
V - regiões com menor presença de espaços e equipamentos culturais públicos;
VI - regiões com menor histórico de acesso aos recursos da política pública de cultura;
XI - territórios rurais;
XIII - demais regiões que sejam habitadas por pessoas em situação de vulnerabilidade econômica ou 
social. 

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a 
Instrução Normativa MINC nº 10/2023):
Em todos os editais e para todas as categorias serão adotadas políticas de cotas e políticas de 
acessibilidade, incluindo acessibilidade arquitetônica, atitudinal, comunicacional, e outras. 

Informações sobre Sistema de Cultura local
Possui Conselho de Cultura? Sim

Possui Plano de Cultura? Sim

Possui Fundo de Cultura? Sim

Termos e Condições
Autorizo a utilização dos meus dados 
pessoais para fins de comunicação do 
Ministério da Cultura, nos termos da 
Lei 13.709/2018 (Lei Geral de 
Proteção de Dados - LGPD).

Aceito

Declaro para os devidos fins e sob as 
penas da lei, que possuo autorização 
do ente federativo para 
preenchimento deste Plano Anual de 
Aplicação de Recursos - PAAR.

Aceito

PAAR WPWT8S74

9


